Comunicado Nº 054 - Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 054

RESULTADO PRELIMINAR – VAGAS REMANESCENTES (ANÁLISE DE PERFIL)

QUADRO DE VAGAS Nº 04 – PROFESSOR EBTT

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado

Preliminar de análise de Perfil de Professores EBTT referente às vagas remanescentes do quadro de vagas nº 04.

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Congonhas 952551

Remoção Gustavo

Pereira Pessoa para

Campus Ibirité

Professor do

EBTT –

Biologia

Formação: Licenciatura em Ciências Biológicas e pós-graduação

stricto sensu em Ciências Biológicas, ou Educação, ou Ensino de

Ciências, ou Ecologia, ou Zoologia, ou Botânica.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Biologia geral, metodologia de

pesquisa, ecologia, gestão ambiental, práticas de biologia para o ensino

médio, zoologia e botânica, além das demais disciplinas de todos os
cursos que vierem a ser ofertados no Campus Congonhas, em qualquer

modalidade e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação

legal. Deverá também desenvolver atividades de ensino, pesquisa e

extensão relacionadas a sua área de atuação no Campus citado.

40 horas

D.E.

Daniel Afonso de

Mendonça Toledo

 São João

Evangelista
Perfil Deferido

Comunicado Nº 054 - Página 2 de 3

Ouro Preto 952556

Remoção de

Fernando Gomes

Braga para Campus

Ibirité

Professor do

EBTT –

Geografia

Formação: Licenciatura em Geografia; e
 - pós-graduação stricto sensu em Geografia, ou Economia, ou

Demografia, ou Sociologia

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Sociologia, Filosofia, História,
Geografia, Introdução a Sociologia; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.
Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Luccas Ribeiro do

Couto
Bambuí Perfil Deferido

Congonhas 952563

Remoção Maria

Aparecida de

Oliveira Lopes para

Campus Ibirité

Professor do

EBTT – Língua

Inglesa

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Inglês; e

 - pós-graduação stricto sensu em áreas da língua inglesa
 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Inglesa; e demais disciplinas

de todos os cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer

modalidade e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação

legal. Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Melissa Cristina

Silva de Sá

Conselheiro

Lafaiete
Perfil Deferido

Ouro Preto 952564

Remoção Priscila

Brasil Gonçalves

Lacerda para

Campus Ibirité

Professor do

EBTT –

Língua

Portuguesa e

Literatura

Brasileira (1)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e

pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura
Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.
Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Laís Maria de

Oliveira
Bambuí Perfil Deferido

Ouro Preto 952564

Remoção Priscila

Brasil Gonçalves

Lacerda para

Campus Ibirité

Professor do

EBTT –

Língua

Portuguesa e

Literatura

Brasileira (1)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e

pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura

Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade
e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Cássio Oliveira

Lignani
Ponte Nova Perfil Deferido

Ouro Preto 952565

Remoção Juliana

Silva Santos para

Campus Ibirité

Professor do

EBTT – Língua

Portuguesa e

Literatura

Brasileira (2)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e
pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura

Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os
cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão
relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Laís Maria de

Oliveira
Bambuí Perfil Deferido

Comunicado Nº 054 - Página 3 de 3

Ouro Preto 952565

Remoção Juliana

Silva Santos para

Campus Ibirité

Professor do

EBTT – Língua

Portuguesa e

Literatura

Brasileira (2)

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português; e
pós-graduação stricto sensu em Letras

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua Portuguesa e Literatura

Brasileira, Português Instrumental; e demais disciplinas de todos os
cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.

Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão
relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Cássio Oliveira

Lignani
Ponte Nova Perfil Deferido

Congonhas 952555

Remoção Luciano

da Silva Moreira

para Campus Ibirité

Professor do

EBTT –

Sociologia

Formação: Licenciatura em Ciências Sociais com Mestrado e

Doutorado em Sociologia

Disciplinas ou Áreas de atuação: Sociologia I, Sociologia III,
Conhecimentos em Sociologia da Educação, Avaliação das

Aprendizagens, Conhecimentos em Psicologia da Educação,

Sociologia da Educação, Estrutura e funcionamento do Ensino,
Psicologia da Educação, Políticas educacionais. Deverá desenvolver

atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua área de

atuação no campus.

40 horas

D.E.

Carlos Henrique

Alves Cruz
Bambuí Perfil Indeferido

Ouro Preto 952556

Remoção de

Fernando Gomes

Braga para Campus

Ibirité

Professor do

EBTT –

Geografia

Formação: Licenciatura em Geografia; e
 - pós-graduação stricto sensu em Geografia, ou Economia, ou

Demografia, ou Sociologia

 Disciplinas ou Áreas de atuação: Sociologia, Filosofia, História,
Geografia, Introdução a Sociologia; e demais disciplinas de todos os

cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal.
Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Caroline Delpupo

Souza

Conselheiro

Lafaiete
Perfil Indeferido

O recurso contra a avaliação de perfil deverá ser encaminhando via SEI ao setor COPEREM destinado ao Conselho Acadêmico do Campus

de destino, no prazo de 2 (dois) dias úteis.

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2018.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM